



## 2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2025年2月13日

上場会社名 高田機工株式会社  
コード番号 5923 URL <https://www.takadakiko.com>  
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 中村達郎  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 西尾和彦  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 無  
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 06-6649-5100

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第3四半期の業績(2024年4月1日～2024年12月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	13,469	△6.5	196	△76.9	333	△65.7	316	△53.7
2024年3月期第3四半期	14,405	26.3	847	224.6	973	155.3	683	150.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	51.91	—
2024年3月期第3四半期	112.34	—

(注)当社は、2024年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき3株の割合で株式分割を実施しております。これに伴い、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	29,737		20,693		69.6	
2024年3月期	30,000		20,908		69.7	

(参考)自己資本 2025年3月期第3四半期 20,693百万円 2024年3月期 20,908百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	50.00	—	100.00	150.00
2025年3月期	—	75.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	25.00	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)当社は、2024年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき3株の割合で株式分割を実施しております。株式分割を反映しない場合の2025年3月期期末の配当予想は75円、年間配当金は150円であります。

### 3. 2025年3月期の業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,000	△8.6	200	△85.2	350	△75.7	300	△66.6	49.20

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注)当社は、2024年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき3株の割合で株式分割を実施しております。2025年3月期の業績予想における「1株当たり当期純利益」につきましては、当該株式分割の影響を考慮しております。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期3Q	6,712,758 株	2024年3月期	6,712,758 株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	605,208 株	2024年3月期	624,501 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期3Q	6,099,891 株	2024年3月期3Q	6,084,576 株

(注)当社は、2024年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき3株の割合で株式分割を実施しております。  
これに伴い、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(セグメント情報等の注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	6
(重要な後発事象) .....	7
3. 補足情報 .....	8
売上及び受注の状況 .....	8

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、物価高・コスト高・人手不足という悪材料はあったものの、インバウンド需要の増加や価格転嫁の進展により、緩やかな回復傾向をたどりました。しかしながら、海外景気の下振れや、不安定な国際情勢、金融資本市場の変動等、先行きの不透明な状況が続いております。

この間、公共投資は底堅く推移し、民間設備投資も持ち直し傾向が見られましたが、当業界におきましては、橋梁事業、鉄構事業ともに、前事業年度から続く低調な需要に回復が見られず、極めて厳しい受注環境が継続しています。特に新設橋梁の発注量は前事業年度から更に減少することが確実となり、受注競争はさらに熾烈なものとなりました。鉄構事業では首都圏での大型再開発案件、関西地区のIR関連事業等の潜在需要があるものの、鋼材・労務費等、建設コストの高騰により、一部大型案件の中断・順延、計画の見直しなどの動きが出現している中、ゼネコンの選別受注姿勢が恒常化し、計画工事と実施工事のギャップが拡大し、鉄骨需要は底這いの状態が続きました。

このような状況の下、当社は「中期経営計画2024」の業績目標の達成に向け全社一丸となって取り組んでまいりました。なかでも、受注高の確保を最重要課題と位置づけ、限られた経営資源を最大限に活用して営業活動を展開いたしました。その結果、橋梁事業・鉄構事業ともに前年同四半期を上回る受注高は確保しましたが、採算面では厳しい案件も含まれ、当事業年度の業績に影を落とすこととなりました。

損益面では、橋梁事業での設計変更による契約金額の増額確保や、鉄構事業での生産体制の見直しによる採算の改善はありましたが、影響は限定的でありました。一方で、前事業年度から続く橋梁事業の受注低迷による工場の稼働率低下や、原価高騰の影響は大きく、橋梁事業の採算悪化から当第3四半期の業績は前年同四半期を大きく下回る結果となりました。

当第3四半期累計期間の経営成績は、売上高13,469百万円（前年同四半期比6.5%減）、営業利益196百万円（前年同四半期比76.9%減）、経常利益333百万円（前年同四半期比65.7%減）、四半期純利益316百万円（前年同四半期比53.7%減）であります。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期会計期間末の総資産は、29,737百万円で前事業年度末比262百万円の減少となりました。主な要因は受取手形・完成工事未収入金の減少であります。負債は、前事業年度末比47百万円減少し、9,044百万円となりました。主な要因は短期借入金と支払手形・工事未払金の減少、長期借入金の増加であります。純資産は利益剰余金とその他有価証券評価差額金の減少により、前事業年度末比215百万円減少し、20,693百万円となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績予想につきましては、2024年10月25日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

当社は、2024年5月10日に開示した「中期経営計画2024」のもと3つの主要戦略を掲げて「持続的な成長」と「企業価値の向上」を目指しております。

3つの主要戦略の主な進捗状況は下記の通りです。

#### 主要戦略1 事業ポートフォリオの高度化戦略

維持修繕市場、生研トラス市場の開拓に向けて、保全推進室及び空間創造部を設置  
2025年度に向け陣容強化推進中

#### 主要戦略2 経営基盤戦略

社内基幹情報システムの刷新推進中  
人的資本の強化に向けて人事体系・人材育成体系の見直し推進中

#### 主要戦略3 サステナビリティ戦略

CO<sub>2</sub>削減による脱炭素社会の実現にむけての取組みを推進中  
和歌山工場においてソーラーカーポートの設置完了（2024年12月23日稼働開始）

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	2,141,684	2,726,176
受取手形・完成工事未収入金	14,048,523	13,019,012
未成工事支出金	95,884	96,426
材料貯蔵品	22,037	22,205
その他	264,903	379,124
貸倒引当金	△41,200	△37,800
流動資産合計	16,531,833	16,205,145
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	5,213,608	5,463,290
減価償却累計額	△3,729,806	△3,776,145
建物・構築物(純額)	1,483,801	1,687,144
機械・運搬具	5,175,696	5,275,424
減価償却累計額	△4,396,846	△4,500,909
機械・運搬具(純額)	778,850	774,515
土地	5,299,693	5,299,693
その他	989,398	992,262
減価償却累計額	△878,671	△902,829
その他(純額)	110,726	89,433
有形固定資産合計	7,673,071	7,850,787
無形固定資産		
ソフトウェア	11,104	13,092
その他	8,578	101,895
無形固定資産合計	19,683	114,988
投資その他の資産		
投資有価証券	4,944,006	4,727,221
従業員に対する長期貸付金	8,276	6,739
前払年金費用	414,665	466,471
その他	473,428	430,934
貸倒引当金	△64,840	△64,840
投資その他の資産合計	5,775,536	5,566,526
固定資産合計	13,468,291	13,532,302
資産合計	30,000,124	29,737,447

(単位:千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	2,306,854	1,745,196
短期借入金	4,600,000	3,200,000
未払法人税等	391,270	—
未成工事受入金	433,391	200,352
賞与引当金	249,985	100,006
工事損失引当金	122,968	92,070
撤去損失引当金	89,590	—
その他	393,798	636,526
流動負債合計	8,587,858	5,974,151
固定負債		
長期借入金	—	2,500,000
繰延税金負債	386,897	437,736
退職給付引当金	117,148	132,423
固定負債合計	504,046	3,070,159
負債合計	9,091,904	9,044,311
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,178,712	5,178,712
資本剰余金	4,608,911	4,615,016
利益剰余金	9,688,580	9,649,609
自己株式	△581,991	△564,047
株主資本合計	18,894,212	18,879,291
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,014,007	1,813,844
評価・換算差額等合計	2,014,007	1,813,844
純資産合計	20,908,219	20,693,135
負債純資産合計	30,000,124	29,737,447

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
完成工事高	14,405,362	13,469,143
完成工事原価	12,430,640	12,040,528
完成工事総利益	1,974,722	1,428,615
販売費及び一般管理費	1,126,969	1,232,489
営業利益	847,752	196,125
営業外収益		
受取利息	6,484	7,597
受取配当金	118,224	130,388
その他	68,843	34,906
営業外収益合計	193,552	172,893
営業外費用		
支払利息	15,947	25,811
投資有価証券売却損	34,578	—
その他	17,117	9,308
営業外費用合計	67,642	35,119
経常利益	973,662	333,899
特別利益		
投資有価証券売却益	—	121,978
補助金収入	—	31,815
特別利益合計	—	153,793
特別損失		
固定資産圧縮損	—	31,815
特別損失合計	—	31,815
税引前四半期純利益	973,662	455,878
法人税、住民税及び事業税	178,038	38,501
法人税等調整額	112,034	100,712
法人税等合計	290,072	139,214
四半期純利益	683,589	316,663

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	橋梁事業	鉄構事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	11,369,064	3,036,297	14,405,362
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	11,369,064	3,036,297	14,405,362
セグメント利益又は損失(△)	1,132,219	△284,467	847,752

(注) セグメント利益又は損失の合計額は、四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

## II 当第3四半期累計期間 (自2024年4月1日 至2024年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	橋梁事業	鉄構事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	9,695,545	3,773,598	13,469,143
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	9,695,545	3,773,598	13,469,143
セグメント利益	169,632	26,493	196,125

(注) セグメント利益の合計額は、四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	226,093千円	224,417千円



(重要な後発事象)

(自己株式の取得)

当社は2025年2月13日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得すること及びその具体的な取得方法について決議いたしました。

(1) 自己株式の取得を行う理由

経営環境の変化に対応した機動的な資本政策を遂行し、株主還元の充実及び資本効率の向上を図るため、自己株式の取得を行うものであります。

(2) 取得に係る事項の内容

① 取得する株式の種類

当社普通株式

② 取得する株式の総数

500,000株 (上限)

(発行済株式総数 (自己株式を除く) に対する割合8.18%)

③ 取得する期間 (取得日)

2025年2月14日

④ 取得価額の総額

520,000千円 (上限)

⑤ 取得の方法

東京証券取引所における自己株式立会外買付取引 (ToSTNeT-3) による買付

## 3. 補足情報

## 売上及び受注の状況

## 売上状況

期別 セグメント別	前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)		前事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
橋梁	百万円 11,369	% 78.9	百万円 9,695	% 72.0	百万円 15,619	% 79.3
鉄構	3,036	21.1	3,773	28.0	4,075	20.7
計	14,405	100.0	13,469	100.0	19,695	100.0

## 受注状況

期別 セグメント別	前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)		前事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
橋梁	百万円 7,484	% 83.8	百万円 7,848	% 79.5	百万円 10,617	% 72.6
鉄構	1,449	16.2	2,029	20.5	4,007	27.4
計	8,933	100.0	9,877	100.0	14,625	100.0

## 受注残高

期別 セグメント別	前第3四半期会計期間 (2023年12月31日)		当第3四半期会計期間 (2024年12月31日)		前事業年度 (2024年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
橋梁	百万円 16,906	% 77.3	百万円 13,943	% 74.7	百万円 15,789	% 70.9
鉄構	4,957	22.7	4,731	25.3	6,476	29.1
計	21,864	100.0	18,674	100.0	22,266	100.0